Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/06/2025 - 15:43 8422/2025

1

MOÇÃO Nº 178/2025

De Congratulações à EMEF Profª Olga de
Toledo Farias pela realização da Festa Julina
e pelos projetos de valorização cultural,
preservação ambiental e excelência
educacional na Estância Turística de São
Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Estância Turística de São Roque mantém,
entre seus maiores patrimônios, o compromisso das escolas públicas com a
formação cidadã, a preservação da memória e o fortalecimento do senso
comunitário. Exemplo notável desse compromisso foi a realização da Festa
Julina da EMEF Profª Olga de Toledo Farias, no mês de julho, no bairro de São
João Novo, onde a unidade escolar está inserida.

O evento resgatou, com sensibilidade e
riqueza de detalhes, a história e a tradição local, promovendo exposições,
murais fotográficos e apresentações que narraram a formação do bairro, os
grupos culturais, como a tradicional escola de samba, e o modo de vida que
compõem a identidade coletiva da comunidade. A festa foi concebida como
espaço de reconhecimento dos munícipes, homenagem à cultura popular e
estímulo ao pertencimento.

A força dessa celebração só foi possível
graças ao empenho de uma equipe comprometida, que em todos os anos tem
demonstrado excelência na condução de projetos pedagógicos e ações
comunitárias. Destacam-se, nesse contexto, os coordenadores Izilda Fabiana
Justo Gomes, Mônica Spinha Galan e Cilene Nunes Barril dos Santos, bem
como o vice-diretor Isaque Souza Palma da Silva. O trabalho atento e dedicado
desses profissionais é marca constante na trajetória da escola.

Além das iniciativas culturais, a EMEF Profª
Olga de Toledo Farias desenvolve projetos ambientais, como a coleta de óleo
usado para preservação dos recursos naturais, e ações educativas que
valorizam datas significativas, a exemplo do projeto do Dia das Mães, do
projeto de artes e das apresentações dos alunos destaque. Essas atividades
ampliam o horizonte formativo e fortalecem os vínculos entre família, escola e
comunidade.

Importante sublinhar que a escola figura entre
as dez melhores unidades do município de São Roque no que se refere à
alfabetização na idade certa, tendo sido reconhecida pelo Programa Alfabetiza

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/06/2025 - 15:43 8422/2025

2

Juntos. Tal conquista reflete o trabalho articulado de professores, funcionários,
gestores e toda a rede de apoio que cerca a vida escolar.

O êxito coletivo que sustenta a EMEF Profª
Olga de Toledo Farias é resultado direto do comprometimento pedagógico e da
capacidade de liderança de sua equipe gestora, que tem sabido, ano após ano,
conciliar tradição e inovação na prática educacional. Essa postura profissional
e sensível faz da escola um exemplo para toda a rede municipal de ensino.

A participação ativa dos pais, responsáveis e
moradores do bairro tem sido igualmente essencial para a consolidação desse
projeto educativo. Ao reconhecer essa parceria, a Câmara Municipal valoriza o
sentimento de pertença e corresponsabilidade que engrandece a comunidade.

Ante o exposto, Thiago Vieira Nunes e
Guilherme Araujo Nunes, Vereadores da Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque, requerem ao egrégio plenário que faça constar, na ata
desta sessão, Moção de Congratulações à EMEF Profª Olga de Toledo Farias
pela realização da Festa Julina e pelos projetos de valorização cultural,
preservação ambiental e excelência educacional na Estância Turística de São
Roque.

Dê-se ciência aos homenageados:

1) Coordenadora Cilene Nunes Barril dos
Santos;
2) Vice-Diretor Isaque Souza Palma da Silva;
3) Coordenadora Izilda Fabiana Justo Gomes;
e
4) Coordenadora Mônica Spinha Galan.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 27 de junho de 2025.

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3969W6ZK2H705H2M
		2025-07-01T09:11:31-0300

		2025-07-01T09:11:31-0300

		2025-07-01T09:11:42-0300

		2025-07-01T09:11:42-0300